et codicem dixeris. In eum singulorum dierum rationes accepti expensive tumultuarie referunt, nempe serie illa quam obtulit usus; in hunc transferunt inde disponuntque certa in loca quæ conservata volunt. Hujus meæ industriæ rationem hanc habeo. Priorem librum confici volo, in quem continenter, ut occurunt, quæ ex quopiam opere seliguntur notentur, quia magna est oblectatio atque adeo opportunitas, si uno quasi contiuu, quæ in uno quopiam libro sunt egregia, recognoscas. Id autem fieri non poterit, si in ordinem non lectionis, sed rerum, excepta dispenses: sparsa enim erunt in plurima capita, quæ ma-

gnum insulsumque negotium sit singula perscrutari. Deinde ille contuitus, quo consequenter excerpta recognoscuntur, operis totius memoriam reficit. Præterea multa offeruntur legenti egregia, quæ certum in caput nullo modo aut ægre possis referre; quæ tamen in adversariis nullo labore consignabuntur, nec magno opere, cum voluntas feret, inventientur. Itaque prior hic labor id genus adversaria conficiendi, mea sententia, multum voluntatis habet multumque commoditatis; neque ullius tædii declinandus est metu. Altera autem opera illa disponendi in sua loca et capita, quæ ad eamdem rem faciunt, manifestum pretium habet. Nam-

que sub titulo (exempli gratia) *amicitiae, prudentiae, timoris, ac rerum hujusmodi*, tam multa brevi videbis coacervata ex operibus quae legeris, ut ipse met mireris. Nec unquam poterit decessere iis de rebus sapienter et erudite, vel cum admiratione audientium, copiosa et nobilis disserendi suppellex. Non desunt quidem hujus generis libri jam editi. Sed nec tam apposite alienis (uti supra quoque significavimus) neque tam jucunde, neque tanta fiducia et auctoritate, ut nostris utimur. Ac saepe alii alia pro ingenii sui, institutionis atque consilii ratione observant, quae præteriere qui libros editos concinarunt. Itaque cessandum non

est, et ante omnia perdurandum. Superabit fructus laborem, qui tamen levari etiam potest (si cui facultas sit) amanuensis auxilio. Nam in adversariis latus margo relinquitur, et vel nota affigitur, vel vox scribitur index capitum, ad quod quidque transferri potest; tum traditur transferendum amanuensi, magno laboris temporisque compendio. Atque equidem, ejus res patiatur, ei omnino sim auctor ut e tenuioribus adolescentibus probum aliquem et industrium, cui pariter studendi copiam faciat, in eum usum adsciscat. Quo enim pulchrius ac majore scenore sumptus fiat, quam in sapientiam comparandam? Quanti autem e-

mas vitam tibi quodammodo
geminari? Nam si solers con-
tingat nec indoctus adjutor,
commoda item plura confe-
rendo etiam et disserendo sup-
peditabit. Adde quod e repu-
blica fuerit bona multorum
ingenia, quæ domesticis an-
gustiis pressa jacent et inuti-
lia consenescunt in tenebris,
excitari eadem opera, et ad
frugem lucemque cum privato
eorum et communi bono per-
duci. Cui vero nec adsit ama-
nuensis copia, nec duplex la-
bor duplicitis conficiendi volu-
minis tolerabilis videatur, is
adversaria conficiat, lato (ut
dixi) relieto margine, reique
summam in eum extrahat;
tum indicem luculentum con-
ficiat, ita ut quæ diversis no-

tata sunt locis sub unum con-
tribuat caput; et pagellas in
quibus illa inveniri queant
adscribat. Illud quoque labo-
rem levabit, si quam brevissi-
meres excerptatur. Quanquam
equidem, ubi verba ipsa au-
torum aliquid habent gratiæ
aut virium, labori nequaquam
pepercerim. Ubi locus autem
prolixior est, satis erit senten-
tiā brevi complecti et adjic-
cere, *vide*; vel similem vocem,
quæ etiam significet quam
præclarus aut quam prolixus
sit locus. Quæ signa cuique
suo promptum est ingenio ad-
notare. Denique etiam atque
etiam moneo primum ex-
cerptorum id genus, libros
præsertim adversariorum, ut
quisque potius modicos quam

vastos efficiat, ut fere gestare
in sinu queat et ad manum
habere; deinde, ut minutis
quidem, cæterum quam optimis et pulcherrimis et clarissimi-
mis characteribus scribat, quo
revisat libentius: illecebra
enim lectoris est scriptoris
concinnitas. At refercire vo-
lumina quæ pīgeat deinde re-
visere, abutentis est labore ac
tempore, id est vitam temere
consumentis.

*Silentio, an voce clara
legendum.*

CAPUT XIV.

Ad extērnum, præstetne
silentio an voce clara le-
gere, ut quæratur facit gravium

auctōrum doctrina mosque di-
versus. Ut autem, missis dis-
ceptationibus, res breviter
transigatur; primum omnium,
poëtas legentibus, et claram
voem et cantum quemdam
adhibendum existimo. Ita Au-
sonius Gallus Nepotem, quem
ad poesim erudiebat, instituit;
ut Homerum aut Menandrum
legens, hoc est poetas,

..... flexu et acumine voeis
in numeros numeros doctis accentibus
efferat, affectus que imponat legens:
nam

..... distinctio sensum
Auget (inquit), et ignavis dant inter-
valla vigorem. (*Idill. IV*).

Quintilianus quoque (*lib. 4,*
cap. 3) poetarum lectionem
vult esse cum quadam suavi-
tate gravem; et non quidem

prosæ similem, quia carmen est et se poetæ canere testantur, non tamen in canticum dissolutam. Ratio hujus præcepti est, quod aures ad eam versuum suavitatem assuelter debent, atque est ingeneranda animo quedam in consimiles modos ac sonos verba vocesque componendi facilitas. Tum etiam concitantur voce legentium animi, et facilius in eos formantur affectus quos carmina continent.

Ac mihi quidem hasce ob causas ex usu fore videtur adolescentibus quoque eloquentiae studiosis, ut orationes sæpe ita legant, ac si pronuntiarent agerentque. Quippe excitatur ingenium actione illa, incalescunt facile motus,

aures ad oratorios numeros assuescunt. Tota illa narrandi, confirmandi, urgendi, deplorandi, accusandi ratio clarius eminet, aerius commovet, tenacius hæret. Quod si hujusmodi sensus segnus in quopiam sequerentur, ultro enitendum censuerim ut excitentur; ut incendatur ira, ubi ardet orator; misericordia, ubi ille miseretur; lacrymæ quoque cadant, ubi ille deplorat. Quæ cum adolescentibus utilia sint, ut plane sunt, erunt certe maturitatem quoque adeptis interdum accommodata ad excitandos spiritus, vigoremque et alacritatem redintegrandam. Sed quoniam planum est, si, cum excerpendi cura, hoc modo legatur

non secuturos affectus , et collapsuros , ubi exiterint , per moram interruptionemque scribendi ; quæ sic lecta fuerint relegere oportebit , ut ex his quoque sua messis ac vindemia colligatur . Ubi vero de disciplinis altioribus legitur , consuetudo communis edocet voci parcendum . Et S. Isidorus (*Sentent. lib. 3. c. 14.*) ea re intelligentiam juvari putat . Et sane ubi mens in res potius quam in verba defigitur , et penitus in intima rapitur , id sit quod de S. Ambrosio S. Augustinus (*l. 6. Conf. c. 3.*) refert . Sed cum legebat , inquit , oculi ducebantur per paginas , et cor intellectum rimabatur , vox autem et lingua quiescebat . Idem tamen duas

subjicit causas quare prestantisimus ille vir tacitus legeret : alteram , ne præsentium quisquam de obscurioribus quæ audiret interrogans interpellaret , et in tanta penuria temporis , minus quam vellet voluminum evolveret ; alteram , ut vocem , quæ ei facilime obtundebatur , servaret . Quas causas dum exequitur S. Augustinus , nec improbare se clare legendi morem nec nullum fuisse significat . Improbat autem Isidorus , quod et corpus delasset et vocem obtundat . Cæterum universe pronunciari non potest . Etenim ubi vox quæ facile obtundatur ad publicas dictiones , quod S. Ambrosius faciebat , servanda erit ; vel adeo corpus

imbecille, ut laborem claræ lectionis non ferat, prorsus erit has quoque ob causas silentio legendum. Contra tamen fere evenit, ut et vocem clara lectio et valetudinem juvet. Itaque Plutarchus (*De tuer. bon. valet.*), inter exercitationum genera quæ valetudinis causa suscipiuntur, mirifice commendat exercitationem vocis, quæ disputando legendove aut recitando fiat. Et Plinius (*lib. 9, ep. 36*) dum nuntiat quemadmodum in Tuscis diem aestate disponeret, inter alia exercitationum genera: *Orationem græcam, inquit, latinamve, non tam vocis causa quam stomachi lego; pariter tamen et illa firmatur.* Itaque et corpori et menti sæpenero prodest clara lectio,

eoque laudatur; plurimum tamen tacite fiet, quod et intelligendi et excerptandi curæ magis erit accommodatum.